
                                                     

 

 

 

 

 

                                    

                                              

 

 

 

 

 

           

     
 
           
 

             
                              

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  Suľkováci vytvorili slovenský rekord! (viac na str. 3)   
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V piatom čísle vám chceme predstaviť Ľubomíra Feldeka. 

 

 

 

  

 

 
 09. 10. 1936 Žilina  

  

 

 

Študoval slovenský jazyk na Vysokej škole 

pedagogickej v Bratislave.  

Počas vysokoškolského štúdia pracoval ako redaktor   

vo vydavateľstve Mladé letá, no v roku 1958 musel redakciu opustiť. 

 

  Ľubomír Feldek na svoj autorský vstup do literatúry pre deti pamätá na deň 

presne, bolo to 30. novembra 1957 v bratislavskej kaviarni Palace, kde napísal Hru    

pre tvoje modré oči. V prózach a básňach pre deti je dominantný predovšetkým princíp 

partnerského dialógu dospelého a dieťaťa. Spisovateľ nimi prišiel s novou podobou 

slovenskej literatúry pre deti. K takýmto dielam patria knihy Hra pre tvoje modré oči, 

Zelené jelene, Zlatúšik, Modrá kniha rozprávok, Zelená kniha rozprávok.  

 Okrem toho je autorom bábkových hier o Botafogovi a scenára k filmu 

Perinbaba. 

 

 

         /Mgr. Katarína Halúsková, zdroj: internet/ 

 

                                                     
 
Výhercovia ukrytej súťaže: Emka Frolová zo 6. A, Natálka Halúsková zo 6. B 

a Tatiana Halúsková zo 4. B. 

 Gratulujeme a odmena na vás čaká u p. uč. Halúskovej.      
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Suľkovské rozprávky a poviedky je 

leporelo vytvorené z vlastných literárnych 

prác a ilustrácií detí ZŠ Dolinský potok 

v Kysuckom Novom Meste. Všetky 

rozprávky a príbehy sú autorskými 

dielami. Deti ich vytvorili pomocou 

vlastnej fantázie a predstavivosti. V marci 

2017 leporelo v plnej svojej kráse zdobilo 

interiér školy, chodba ním ožila. Žiaci si 

prezerali svoje dielo, obdivovali tvorbu 

svojich spolužiakov, čítali si zaujímavé 

rozprávky a poviedky, prezerali krásne ilustrácie.  

Pohľad na žiakov hľadajúcich svoju rozprávku či poviedku v nádhernom leporele 

vlieval celému zúčastnenému tímu pedagógov pocit uspokojenia a hrdosti. Tak toto sa 

nám podarilo! 

Výška poskladaného leporela predstavuje 87 centimetrov, do rekordu sa zapojilo 282 

žiakov, ktorí vytvorili dovedna 533 autorských literárnych a výtvarných prác. 

Rozhodujúcou hodnotou tohto rekordu je jeho dĺžka – vo vystretom stave je to 80,40 

metrov. 
 

Od apríla 2017 je leporelo oficiálne zapísané               

do KNIHY SLOVENSKÝCH REKORDOV ako 

Najdlhšie autorské leporelo. 

 

Mgr. Mária Záteková, Mgr. Jarmila Lišková 
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 Dňa 21. 4. 2017 sa v ZŠ Dolinský potok v Kysuckom Novom Meste konala 

významná udalosť. Prišli k nám členovia OV SZZ Čadca z Kysuckého Nového Mesta 

pod vedením jeho predsedu Ing. Ivana Červenca a Mgr. Alexandra Orlinského. Okrem 

nich nás navštívil aj pán primátor Ing. Ján Hartel. 

Spoločne so žiakmi siedmeho ročníka, ktorí sa na hodinách sveta práce učia základy 

ovocinárstva, si pozorne vypočuli odbornú prednášku pána Červenca o pestovaní a 

štepení ovocných stromov. Prednášku obohatenú radami skúseného ovocinára 

a názornými ukážkami štepenia i vrúbľovania pozorne sledovali nielen naši žiaci, ale aj 

záhradkári. Všetci si to mohli aj prakticky vyskúšať. Skupiny žiakov medzi sebou 

súťažili o najkvalitnejšie vrúbľovanie. Deti dostali za svoju snahu od našich hostí skvelé 

ceny a občerstvenie. Pochutnali si na opečenej slaninke, špekáčikoch a chlebíku. Akcia 

sa vydarila! 

Pre dospelých účastníkov nasledovali praktické ukážky jarného rezu sliviek v našej 

školskej ovocnej záhrade. Záhradkári obohacovali svoje vedomosti z ovocinárstva        

o nové poznatky pri tvarovaní koruny sliviek a preberali bohaté skúsenosti od pána 

Ivana Červenca. 

Ďakujeme nielen celému OV SZZ v Kysuckom Novom Meste, ale aj našim pani 

učiteľkám a  hlavne Mgr. Podolákovej, ktorá sa na príprave akcie významne podieľala. 

     

          Mgr. Jarmila Falátová 
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Po celý rok sa naša Zem o nás stará. 

Poskytuje nám miesto na bývanie, 

turistiku, oddych, šport, zabezpečuje 

nám potraviny. Človek sa jej za toto 

všetko snaží poďakovať. Výraznejšie, 

žiaľ, iba raz v roku, čo je veľmi málo. 

No aj to je lepšie ako nič. 

Takéto ďakujem sa konalo v ZŠ 

Dolinský potok 17. mája. Tento 

dátum nám svojím priaznivým 

počasím ponúkla sama Zem a my sme 

ho pod vedením triednych učiteľov okamžite využili.  

Pripravili sme si pre ňu darček, ktorý sa skladal z dvoch balíkov. V prvom sme chceli 

ukázať, koľko odpadového materiálu vzniká pri našej každodennej činnosti a ako ním 

Zem zaťažujeme. Žiacky parlament vymyslel módnu prehliadku z odevov vyrobených 

práve z tohto materiálu. V sprievodnom slove sme počas predvádzania modelov 

upozornili na to, ako dlho sa takýto materiál rozkladá v prírode, na nebezpečnú 

kontamináciu pôdy, vody a možnosti recyklácie. Modely boli nápadité. Najlepšie sa 

tejto šou zhostila 9. A trieda (sú predsa najstarší), ale nezaostávali ani nižšie ročníky.  

V druhom balíku sme darovali Zemi našu prácu. Vyčistili sme okolie školy, vypleli 

okolo okrasných rastlín a obstrihali ich, pripravili hriadky na pestovanie a pozbierali 

odpadový materiál aj z okolitých ulíc.  

Končili sme s veselou náladou 

a pocitom, že sme pre našu Zem 

vybrali vhodný darček. 

Naším želaním je, aby takéto darčeky 

nedávali len deti, ale aj dospelí a firmy 

a nie iba raz v roku, ale každý deň. Aby 

zmizli nelegálne skládky a v potokoch 

tiekla iba čistá voda. Aby sa srnka 

pokojne pohybovala po lese a 

neporanila by sa na odhodenom skle či 

konzerve.  

 
      Mgr. Daniela Podoláková 
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     V stredu 17. mája 2017 žiaci 6. A a 6. B triedy prijali pozvanie ZŠ s MŠ v Radoli    

na podujatie Dni remesiel na Kysuciach. Predstavili nám rôzne remeslá, ktoré boli 

typické pre náš región – drevárstvo, drotárstvo, kováčstvo, pernikárstvo, tkáčstvo, 

kožiarstvo, hrnčiarstvo, košikárstvo či včelárstvo. Pre všetkých to bolo zaujímavé 

podujatie a skúsenosť.   

      

 

 

                             
 

 
     V škole sme sa porozprávali o tom, ako 

dobre poznáme svoje mesto. 17. mája 2017 

sme sa vybrali overiť si v praxi, čo sme si 

zapamätali a pri každej pamiatke sme si 

povedali niekoľko zaujímavostí. Zistili 

sme, že môžeme byť právom hrdí na naše 

mesto. 

 

    

   VI. A, VI. B 
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Dňa 2. 6. 2017 sa niektorí žiaci 4. – 7. ročníka zúčastnili návštevy našej družobnej školy 

v malebnom mestečku Gogolin.  

Tam na nich po dlhej ceste čakali nielen žiaci, ktorí ich 

potom sprevádzali celým výletom, ale aj pani riaditeľka 

Renata Kochanowska a pani učiteľka Koryna Konopka.  

Po sviežom občerstvení a prehliadke školy sa vydali 

navštíviť JURAPARK (park vedy a zábavy) v meste 

Krasiejów. V ňom sa zúčastnili prehliadky v 3D tuneli 

času o vývoji Zeme, prešli si expozíciu bylinožravých, 

mäsožravých a vodných pravekých zvierat, navštívili 5D 

animácie podmorských „príšer“, ako aj útok žraloka,       

pri ktorom nekričali len deti.  

Zaujímavým poznaním bolo, že celá expozícia „vyrástla“ 

priamo na miestach, kde takmer 90 rokov prebiehali 

paleontologické vykopávky. Žiaci sa o tom mohli 

presvedčiť v UNIVERZITNOM MÚZEU, v ktorom boli 

pod sklenenou podlahou zakonzervované skutočné nálezy 

pravekých zvierat. Na konci prehliadky, po výdatnom 

obede a sladkej točenej zmrzline, sa deti rozbehli             

do obchodíkov, aby si z tohto výnimočného miesta odviezli aj nejaké suveníry.  

Ani sme sa nenazdali a prišla chvíľa, keď sme sa museli rozlúčiť s našimi poľskými 

priateľmi. Cestou naspäť však smutno nebolo. Dôkazom toho sú aj postrehy, ktoré žiaci 

napísali v autobuse, aby sa s nami o ne podelili:  
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„Najviac sa mi páčilo v Oceanáriu, v ktorom nás ošpliechal žralok. Cesta busom je 

úžasná. Jéj, bez wifi.“    

      Alžbetka 

 

„Najviac sa mi páčilo, keď sme sa prechádzali medzi 

dinosaurami, ale ešte sa mi páčilo aj kino.“  

     Leuška 

 

„Páčilo sa mi všetko, najmä deti z Poľska.“  

     Sarah 

 

„Všetko BOLO FAJN. Hlavne to, ako sme sa s našou 

poľskou kamarátkou OĽOU dorozumievali rukami a 

nohami. Hlavne Maťa . Chceli sme si spraviť aj SELFIE, 

na ktoré sme zabudli.“  

  Natália  

 

„Mojím veľmi pekným zážitkom bolo, že sme sa 

dorozumievali rôznymi jazykmi. Aj napriek tomu, že 

poľština je slovanský jazyk, porozumieť si bolo ťažké, no 

zároveň poučné a vtipné.“  

  Silvia 

 „Mám rád poľskú krajinu! Najviac sa mi páčilo, že som si mohol vyskúšať angličtinu s 

Poliakmi. Potom sa mi páčil Evolučný park, Oceanárium, Tunel času a celý Jurapark. 

Toto posolstvo poľskej krajiny zanecháva týpek menom Lukáš.“ 

 

„Zoznámenie s inými deťmi z Poľska. Keď sme sa nevedeli dohovoriť .“  

        Ema 

 

 

 

Takže naozaj bolo super a veselo! Už 

teraz sa tešíme na budúci rok, keď 

deti a učitelia z Gogolina zavítajú     

k nám. Hurá!  

 

     

 

 

      Mgr. Zuzana Sládeková 
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Tento rok sme sa rozhodli, že do nášho časopisu zaradíme rubriku, v ktorej sa budeme 

venovať lesným zvieratkám. Vám je už, samozrejme, táto rubrika dôverne známa. 

Prvým v poradí bol medveď hnedý, druhým bol diviak lesný, tretím srnec lesný, 

štvrtým jež tmavý a posledným zvieratkom je ĎATEĽ VEĽKÝ.   

         Ďateľ veľký 
Opis 

Je to vták veľký približne ako škorec obyčajný, meria 

22 – 23 cm a váži 68,5 – 100 g (♂♂), 60 – 90 g (♀♀). 

Má čiernobiele strakaté operenie. Rozdiel od ostatných 

ďatľov je v silnom čiernom prúžku nad zobákom, ktorý 

bez prerušenia pokračuje až do tyla a podľa intenzívne 

červených chvostových kroviek, ktoré sú oproti 

bielemu bruchu ostro ohraničené. Samec má červený 

tyl hlavy, samica ho má čierny, mláďatá majú vršok 

hlavy červený. Lieta v dlhých vlnovkách. 

 

    Potrava 

Ďateľ veľký konzumuje živočíšnu i rastlinnú potravu, 

hmyz všetkých vývojových štádií, hlavne druhy 

nachádzajúce sa v dreve a v kôre stromov. V zime i       

na jeseň sa živia semenami ihličnatých i listnatých 

stromov. Spolu s krivonosom a vevericou patrí                

k najväčším spotrebiteľom semena smreka. Je známy 

prípad z lesníckeho arboréta v Kysihýbli, kde mali 

spočítanú úrodu šišiek stromu druhu Picea orientalis v počte 4475 šišiek, z ktorých 

jediný ďateľ veľký zjedol 1809 kusov, teda približne 40 %. Šišky odtrhnú a odletia        

s nimi na jedno miesto. Je to zvyčajne vhodná škára v kôre. Priletia s novou šiškou        

v zobáku, prisadnú pod miesto, kde ešte trčí predtým spracovaná šiška zo škáry v kôre. 

Žerú ovocie i bobule, napríklad moruše, čerešne, višne, slivky, bazu čiernu, bazu 

červenú, jarabinu, hrušky a šípky.     

       /Emka Frolová, 6. A/ 
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               PC hry 
   Syberia 
 

Syberia je počítačová hra, ktorú vydala francúzska firma Microïds v roku 2002. V hre 

prežívate dobrodružstvo americkej právničky Kate Walker – ako cestuje cez Európu 

a Rusko. 

Hlavné postavy:  
1. Kate Walker – je najhlavnejšou 

postavou tejto hry. 

2.   Oskar – strojvodca, spoločník v hre. 

3. Hans Voralberg – brat pôvodnej 

majiteľky továrne.  

 

V roku 2004 vyšla Syberia 2 a tento rok 

v apríli vyšla aj Syberia 3. 

O Syberii 3 však hovoria, že sa tvorcom nevydarila. 

 

      

Čo je nové vo svete hudby? 
   

      

Zahraničie 
Pred mesiacom vyšla nová pieseň od Shawna Mendesa: 

There's Nothing Holdin' Me Back. 

Táto pieseň však zatiaľ ešte nemá oficiálne 

video, má len lyrics video. To znamená: 

Fanúšikovia Shawna, tešte sa!!!  

  

Slovensko 
Teraz niečo pre fanúšikov Ega: 

V decembri 2017 vyjde nový SÓLOVÝ 

album nášho rapera. 

 

 

 
 

    /Stránku pripravila Juliana Tulinská, 6. B/ 
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            LETO 
 
        Už k nám prišlo leto! 

        Tešíme sa preto! 

        Prichádzajú prázdniny, 

        narastú aj maliny. 

 

        Koniec roka bude 

        a zábava príde. 

        A preto čakáme, 

        že dobré známky mať budeme. 

 

        Nech nám slnko svieti, 

        aby sa mohli hrať deti. 

        K moru pôjdeme, 

        plávať skúsime. 

 

    Nina Kvetoslava Backová, 6. A 

 
                                                    

 

           
 

 

 

  

 
Ide blondína na prechádzku so psom. Stretne ich policajt a pozrie na nich: 

„Ako to, že ten pes nemá košík?“ 

„Nejdeme nakupovať,“ odpovie mu blondína.  
„Aha! Tak to je v poriadku.“ 

 

 

         „Svedkyňa, ste vydatá?“ 

     Svedkyňa vzdychla. Sudca napísal: slobodná. 

     „Svedok, ste ženatý?“ 

     Svedok vzdychol. Sudca napísal: ženatý. 

 

       /Emka Frolová, 6. A/ 
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     2. júna sme si aj my v našej škole pripomenuli Deň detí. Počasie bolo krásne 

slnečné, a tak nám nič nebránilo v tom, aby sme tento deň prežili čo najlepšie. 

     I. stupeň sa zúčastnil filmového predstavenia Hľadá sa Dory v DK v KNM.           

Pre žiakov II. stupňa bolo pripravené športové dopoludnie plné zábavy. Mohli si zahrať 

floorbal, futbal, bedminton, volejbal na plážovom ihrisku, vybíjanú či zastrieľať          

zo vzduchovky. Žiaci šiesteho ročníka zasa tento deň vyplnili návštevou 5D kina           

v Žiline.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  /red./ 
 

 

 

 

 



––– In – Suľkováčik –––––––––––––––––––––––––––––– | 13 

 

                 
 
 

 

      TESTOVANIE 9 

 

  národný priemer 
   priemerná úspešnosť  

              školy 

percentil 

   školy 

MAT      56,4 %           67,0 %  85,6 % 

SJL      61,2 %           73,5 %  95,2 % 

  
V matematike dosiahli naši deviataci o 10,6 % lepšie výsledky ako je celoslovenský 

priemer a v slovenskom jazyku a literatúre prekročili celoslovenský priemer o 12,3 %. 

  

100 % úspešnosť z matematiky dosiahli žiaci: Petra Belešová, Adrián Bielek, Juraj Gusko, 

Leila Uhríková.  

100 % úspešnosť zo slovenského jazyka dosiahol žiak: Jakub Ďurina. 

  

Úspechy našich žiakov sú výsledkom kvalitnej prípravy pedagógov a zodpovedného 

prístupu žiakov. Veríme, že deviataci zúročia vedomosti získané v ZŠ v ich ďalšom štúdiu. 

   

     Blahoželáme našim žiakom k ich vynikajúcemu výsledku! 

 
 

   

    
 

 

 

 

 

 

 

 

        /red./ 
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                        (čo nás čaká cez prázdniny)  
 

 

5. júl  Sviatok sv. Cyrila a Metoda 

  - Sv. Cyril a sv. Metod sú patrónmi Európy, ktorých misia patrí       

   k najvýznamnejším v ranokresťanskej Európe. Cyril a Metod sa 
   narodili v Solúne, meste v severnom Grécku. V roku 863 cisár  

   poslal bratov ako vierozvestcov na Veľkú Moravu.  

   Hlásali evanjelium, zostavili slovanské písmo (hlaholiku) a preložili  

   do staroslovienčiny liturgické a biblické texty. 

 

23. júl  Deň rodičov 

  - vznikol v roku 1994 v USA, kedy vtedajší prezident Bill Clinton  

  na Kongrese podpísal uznesenie pre uznanie a podporu úlohy rodičov  

  pri výchove detí. Rodičia sú každodennými vychovávateľmi a  

  životnými vzormi, ktorí si zaslúžia našu úctu, vďaku a rešpekt za ich  

  odovzdanosť, starostlivosť, hodnoty a rady. 

 

12. august Medzinárodný deň mládeže  
  - (International Youth Day) bol založený Organizáciou Spojených  

  národov v roku 1999. Tento deň znamenal príležitosť pre vládu, ako  

  upozorniť mládež na globálne problémy. V tento deň sa mládežnícke  

  organizácie stretávajú na koncertoch, workshopoch a rôznych  

  kultúrnych podujatiach. 
 

19. august Svetový humanitárny deň 

  - bol vyhlásený OSN v decembri roku 2008. V tento deň roku 2003  

  bol zbombardovaný úrad OSN v Bagdade, počas ktorého zomrel  

  Sergio Vieira de Mello, vysoký komisár pre ľudské práva a špeciálny  

  zástupca generálneho sekretára pre Irak, spolu s ďalšími 21   

  humanitárnymi pracovníkmi. Tento deň je venovaný všetkým  

  humanitárnym pracovníkom, ktorí prišli o život pri záchrane životov a 

  ochrane zdravia ľudí postihnutých mimoriadnymi udalosťami ako je  

  vojna alebo prírodná katastrofa. 

 

        

        

        

 

      /red., zdroj: internet/ 
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1. Cez leto máme 

2. V letné dni si kupujeme 

3. Čo je po daždi? 

4. Doplň: jar, leto, jeseň a  

5. Babka a  

6. Prvé jarné kvietky sú 

7. Kam sa chodíme kúpať? 

8. K moru chodíme na  

9. Keď skončí jún, tak začnú 

                    /Pripravila Janka Uličná, 7. A/ 
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  4.       5. 
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        TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK        
 

 

Aj v školskom roku 2016/2017 ste sa mohli zapojiť do nášho a vášho TESTÍKA 

a vyhrať zaujímavé ceny. A tu sú mená posledných výhercov. Srdečne im blahoželáme 

a už teraz sa tešíme na budúci školský rok.   

 

Výhercovia zo 4. čísla:  1. miesto: Erika Ďuranová  6. B  

   2. miesto: Lenka Kostelná  6. B 

   3. miesto: Elena Pieronová 6. B 

 

Ceny si môžete vyzdvihnúť u p. uč. Halúskovej.  

 
 

 
 

 
 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

  PRAJEME KRÁSNE PRÁZDNINY!  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Ivanka, Emka, Janka, Lukáš, Julka, Erika, Ninka, Zdenko, Milan a 

ďalší prispievatelia, ktorým ďakujeme...  

 
 


